

2022-12-15  
Ju2022/03634

Justitiedepartementet

Migrationsverket  
601 70 Norrköping

## Uppdrag att stärka arbetet med ärenden om återkallelse av uppehålls- och arbetstillstånd

### Regeringens beslut

Regeringen ger Migrationsverket i uppdrag att vidta åtgärder för att stärka sitt arbete med ärenden om återkallelse av tillstånd. Åtgärderna ska bland annat omfatta att Migrationsverket ska utveckla sina handläggningsprocesser och skapa en tydlig ansvarsfördelning för återkallelsearbetet.

Migrationsverket ska också utveckla arbetet med ärenden om återkallelse av uppehållstillstånd för studier inom högre utbildning när det finns indikationer på att sådana tillstånd missbrukas. Migrationsverket ska även i övrigt vidta åtgärder som myndigheten bedömer är lämpliga för att stärka arbetet med ärenden om återkallelse av tillstånd.

Migrationsverket ges vidare i uppdrag att analysera om, och i så fall hur, automatiserade system och andra handläggningsstöd kan användas i större utsträckning för att snabbare kunna identifiera ärenden där det finns indikationer på att ett tillstånd ska återkallas eller för att handläggningen ska vara mer effektiv. Analysen ska bland annat omfatta om handläggningsstöd bör införas som mer effektivt omhändertar information som Migrationsverket får från Skatteverket om att uppgifter i folkbokföringsdatabasen om namn, födelsetid eller medborgarskap ändrats, när uppgifterna rör en person med uppehållstillstånd. Migrationsverket ska vidare analysera möjligheten att införa nya metoder för att beviljade uppehållstillstånd regelbundet ska kunna följas upp och vid behov återkallas. I den utsträckning Migrationsverkets analys visar att nya handläggningsstöd såsom automatiska system och metoder för regelbunden uppföljning är möjliga och lämpliga att använda ska myndigheten vidta åtgärder för att införa dessa och redovisa en tidsplan för när de kommer att vara

genomförda i verksamheten. Arbetet ska ske på ett sådant sätt att handläggningstiderna för tillstånd inte påverkas negativt.

Uppdraget omfattar samtliga uppehållstillstånd, oavsett på vilka grunder som dessa har beviljats. Uppdraget omfattar även ärenden där återkallelse av flyktingstatusförklaring eller alternativ skyddsstatusförklaring kan bli aktuell. Uppdraget omfattar inte att Migrationsverket ska lämna författningsförslag. Migrationsverket ska före utgången av juni 2023 lämna en skriftlig redovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Justitiedepartementet). Migrationsverket ska under uppdraget samverka med Regeringskansliet (Justitiedepartementet).

I samband med att Migrationsverket redovisar uppdraget ska myndigheten även redogöra för resultaten av det utvecklingsarbete som för närvarande pågår inom myndigheten för att förbättra återkallelsearbetet.

### **Skälen för regeringens beslut**

Systemet med den reglerade invandringen får inte missbrukas. Det är viktigt för systemets legitimitet att missbruk försvåras och att uppehålls- och arbetstillstånd samt statusförklaringar återkallas när det finns grund för det. Utlänningslagstiftningen innehåller bestämmelser om återkallelse av tillstånd i olika situationer. Det är angeläget att Migrationsverket stärker sitt arbete med ärenden om återkallelse av tillstånd inom ramen för den befintliga regleringen. Detta gäller även uppehållstillstånd för arbete och arbetstillstånd såvida det inte rör sig om ringa fall eller om en återkallelse med hänsyn till omständigheterna annars inte framstår som skälig i enlighet med 7 kap. 7 e § tredje stycket utlänningslagen (2005:716). En väl fungerande arbetskraftsinvandring är viktig för kompetensförsörjning och svenska företags konkurrenskraft.

Migrationsverkets internrevision granskade 2021 myndighetens arbete med återkallelse av uppehållstillstånd och identifierade en risk att processen inte är effektiv och därmed inte i förväntad utsträckning bidrar till att säkerställa den reglerade invandringen och att motverka missbruk av regler.

Riksrevisionen har under 2022 inlett en granskning av systemet för att återkalla uppehållstillstånd. Migrationsverket har under hösten 2022 påbörjat ett internt utvecklingsarbete för att förbättra arbetet med bl.a. återkallelser av tillstånd. Arbetet omfattar bl.a. att utveckla arbetsformerna samt att ta fram

mål och uppföljningsrutiner, i syfte att höja ambitionsnivån för arbetet med återkallelse och efterkontroller.

Det är särskilt angeläget att Migrationsverket identifierar ärenden där det finns indikationer på att någon grund för tillstånd aldrig har förelegat. Detta för att motverka missbruk av regler och värna reglernas legitimitet. Det är även viktigt att uppehållstillstånd inte kan användas som ett verktyg för att vistas i landet för att bedriva brottslig verksamhet. Därför bör Migrationsverket ges i uppdrag att analysera möjligheterna att använda automatiserade system och andra handlägningsstöd i större utsträckning för att snabbare identifiera och inleda återkallelseärenden i fall där det finns indikationer på att ett tillstånd bör återkallas. Migrationsverket bör också ges i uppdrag att analysera möjligheten att införa nya metoder för att beviljade uppehållstillstånd regelbundet ska kunna följas upp och vid behov återkallas.

På regeringens vägnar

Maria Malmer Stenergard

Amanda Björklund

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Justitiedepartementet/PO, L4 och L7

Utrikesdepartementet/FMR

Socialdepartementet/SOF

Finansdepartementet/BA och SKA

Utbildningsdepartementet/UH

Näringsdepartementet/N EIN

Arbetsmarknadsdepartementet/ARM